

निबंध लेखन

प्रतियोगिता



विषय	A	स्वास्थ्य संरक्षण में शरद ऋतुचर्या का योगदान (आयुर्वेद स्ट्रीम के यूजी एवं इंटर्न छात्रों के लिए)
	B	कोविड -19 महामारी के मद्देनजर स्वास्थ्य के रखरखाव में मौसमी आहार (ऋतुचर्या) की भूमिका (आयुर्वेद स्ट्रीम के पीजी छात्रों/पीएचडी विद्वानों के लिए)
	C	कोविड -19 महामारी में आयुर्वेद की भूमिका (आम जनता के लिए)

यहां जमा करे <https://forms.gle/U6GX967sZwBb9Qxn7>



अंतिम तिथि 30 सितम्बर, 2021

छठे आयुर्वेद दिवस (धनवंतरी जयंती) के अवसर पर राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, मानद विश्वविद्यालय (डी-नोवो), जयपुर द्वारा स्नातक छात्रों/इंटर्न/स्नातकोत्तर विद्वानों/शोधार्थियों के लिए अखिल भारतीय निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया जा रहा है।

सामान्य दिशा-निर्देश

- प्रतियोगिता आयुर्वेद स्ट्रीम के सभी UG छात्रों / इंटर्न / PG छात्रों / PhD Scholars के लिए खुली है।
- आम जनता भी अलग श्रेणी में भाग ले सकती है
- छात्र या व्यक्ति अपनी योग्यता के अनुसार निम्न श्रेणी में से किसी में भी भाग ले सकते हैं-
 - Category A: आयुर्वेद स्ट्रीम के यूजी एवं इंटर्न छात्रों के लिए
 - Category B: आयुर्वेद स्ट्रीम के पीजी छात्रों/पीएचडी विद्वानों के लिए
 - Category C: आम जनता के लिए
- निबंध के लिए विषय
 - Category A: स्वास्थ्य संरक्षण में शरद ऋतुचर्या का योगदान ।
 - Category B: COVID-19 महामारी के मद्देनजर स्वास्थ्य के रखरखाव में मौसमी आहार (ऋतुचर्या) की भूमिका ।
 - Category C: कोविड-19 महामारी में आयुर्वेद की भूमिका ।
(प्रतिभागी हिंदी या अंग्रेजी में निबंध लिख सकते हैं)
- निबंध पीडीएफ प्रारूप में होना चाहिए जिसमें फ्रॉन्ट आकार 12 , रिक्त स्थान 1.5 के साथ होना चाहिए, शीर्षक बड़े अक्षरों में होना चाहिए और फ्रॉन्ट आकार 14| यह अंग्रेजी में होना चाहिए (फ्रॉन्ट- टाइम्स न्यू रोमन) या हिंदी में (फ्रॉन्ट-मंगल / कृतिदेव 10) शब्द संख्या 2000 से अधिक नहीं होना चाहिए ।
- उल्लिखित विषय पर इंटरनेट स्रोतों या पत्रिकाओं से शब्दशः स्वीकार नहीं किया जाएगा। मूल कार्य को ही सराहा जाएगा।
- निबंध का कोई भी भाग पहले प्रकाशित नहीं होना चाहिए था और न ही प्रकाशन या अन्यत्र किसी प्रतियोगिता के लिए विचाराधीन होना चाहिए।
- कॉपीराइट या प्रस्तुत निबंध के हितों के टकराव से उत्पन्न किसी भी मुद्दे के लिए लेखक पूरी तरह से जिम्मेदार होगा ।
- 10% तक की साहित्यिक चोरी का कोई भी रूप स्वीकार्य होगा।
- प्रति लेखक प्रति ईमेल केवल एक सबमिशन की अनुमति है और सह-लेखन की अनुमति नहीं है।
- निबंध की सॉफ्ट कॉपी, प्रिंसिपल/विभाग/संस्थान के प्रमुख द्वारा जारी कॉलेज या संस्थान के पहचान पत्र की स्कैन कॉपी के साथ गूगल फॉर्म के माध्यम से जमा की जानी चाहिए।
- आम जनता अपना निबंध किसी भी आईडी प्रूफ सॉफ्ट कॉपी के साथ गूगल फॉर्म के माध्यम से स्कैन करके भेजें:
<https://forms.gle/U6GX967sZwBb9Qxn7>
- निबंध में कहीं भी पहचान, श्रेणी, आधार कार्ड संख्या, नाम, संस्था का नाम या कोई अन्य विवरण सहित प्रकट नहीं किया जाना चाहिए।
- जजों का पैनल कोडिंग के बाद निबंधों का मूल्यांकन करेगा और पैनल का निर्णय अंतिम होगा। परिणाम घोषित होने के बाद किसी भी प्रश्न पर विचार नहीं किया जाएगा।
- परिणाम राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर द्वारा आयोजित एक समारोह में घोषित किया जाएगा।
- प्रत्येक श्रेणी में प्रथम और द्वितीय के विजेताओं को अलग-अलग पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे
- सभी प्रतिभागियों को दिशानिर्देशों का कड़ाई से पालन करना चाहिए। कोई भी विचलन अयोग्यता की ओर ले जाएगा ।
- निबंध के लिए पुरस्कारों की स्वीकृति, अस्वीकृति और पुरस्कार के संबंध में निर्णय पूरी तरह से सक्षम प्राधिकारी, राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान (डी-नोवो), जयपुर द्वारा किया जाएगा।

महत्वपूर्ण तिथि:

पंजीकरण की शुरुआत: 03.08.2021.

अंतिम तिथि: 30.09.2021.

पुरस्कार

प्रथम पुरस्कार (प्रत्येक श्रेणी में) - ₹5000 (प्रमाण पत्र के साथ)

द्वितीय पुरस्कार (प्रत्येक श्रेणी में) - ₹2000 (प्रमाण पत्र के साथ)



राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर
मानद विश्वविद्यालय, (डी-नोवो)

सभी प्रश्नों के लिए: quizcompetitions2021@nia.edu.in | +91-7008930262 (डॉ. बालाजी ठाकुर)

<http://nia.nic.in>

Essay Writing Competition



TOPICS	A	Role of Sharad Ritucharya for maintaining the health. (for under graduate and intern students from Ayurveda stream)
	B	Role of Sharad Ritucharya in health maintenance in COVID-19 pandemic. (for post graduate students & Ph.D. scholars from Ayurveda stream)
	C	Role of Ayurveda in COVID-19 Pandemic. (for general public)

Submit here <https://forms.gle/U6GX967sZwBb9Qxn7>



ENTRY CLOSING ON 30 September, 2021

On the occasion of 6th Ayurveda Day (Dhanwantari Jayanti), National Institute of Ayurveda, Deemed to be university (De-Novo), Jaipur is going to organise all India essay writing competition for undergraduate students/interns/Post graduate scholars/Research scholars from Ayurveda stream and general public.

General Guidelines

1. The competition is open to all UG students / Interns /PG students/ PhD scholars from Ayurveda stream.
2. General public can also participate in separate category.
3. Student or person can participate in anyone of following category according to their eligibility-
 - Category A: For UG and intern Students from Ayurveda stream
 - Category B: For PG Students/PhD Scholars from Ayurveda stream
 - Category C: For General public
4. **Topics for Essay**
 - **Category A: Role of Sharad Ritucharya for maintaining the health.**
 - **Category B: Role of Sharad Ritucharya in health maintenance in COVID-19 pandemic.**
 - **Category C: Role of Ayurveda in Covid-19 pandemic.**(Participant can write an essay either in HINDI or ENGLISH)
5. Essay should be in PDF format having font size 12 with 1.5 spaces, heading should be bold in capital letters having font size 14. It should be in English (Font- Times New Roman) or in Hindi (Font-mangal/ krutidev10) having words not more than 2,000.
6. Verbatim of the internet sources or from the journals on the mentioned topic will not be accepted. Only original work will be appreciated.
7. No part of essay should have been published earlier nor should it be under consideration for publication or a contest elsewhere.
8. The author will solely be responsible for any issue arising out of copyright or conflict of interest of submitted essay.
9. Any form of plagiarism up to 10% will be admissible.
10. Only one submission is allowed per author per email and Co-authorship is not permitted.
11. Soft copy of an essay, along with scanned copy of identity card of college or institute issued by principal / head of department/ institute, should be submitted through Google form.
12. General public send their essay along with scanned any ID proof soft copy through Google form: <https://forms.gle/U6GX967sZwBb9Qxn7>
13. The identity including category, Aadhar card number, name, name of institution or any other detail should not be revealed anywhere in the essay.
14. Panel of judges will assess the essays after coding and the decision of panel will be final. No queries will be entertained after declaration of results.
15. The result will be declared in a ceremony organized by NIA, Jaipur.
16. Prizes will be awarded to the winners of first and second in each category separately.
17. All participants should strictly abide by the guidelines. Any deviance shall lead to disqualification.
18. The decision regarding acceptance, rejection and the award of the prizes for the essay would be solely by competent authority, National Institute of Ayurveda, Deemed to be University (De-novo), Jaipur and remain abiding to all the participants.

Important Date:

Starting of Registration: 03.08.2021.

Last date of essay submission: 30.09.2021.

Prizes

First Prize (In each category)- ₹5000 with certificate

Second Prize (In each category) - ₹2000 With certificate



National Institute of Ayurveda, Jaipur
Deemed to be University, (De-Novo)

For all queries: [✉ quizcompetitions2021@nia.edu.in](mailto:quizcompetitions2021@nia.edu.in) | [☎ +91-7008930262](tel:+91-7008930262) (Dr. Balaji Thakur)

[🌐 http://nia.nic.in](http://nia.nic.in)